
DELIBERA N. 20 DEL 22/05/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO (ART. 175, COMMA 8, TUEL) - APPROVAZIONE 
VARIAZIONE AL BILANCIO N. 2. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193, 
COMMA 2, TUEL) 

L’anno 2019 addì  22 del mese di maggio alle ore  17:40 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO (ART. 175, COMMA 8, TUEL) -  APPROVAZIONE 
VARIAZIONE AL BILANCIO N. 2. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193, 
COMMA 2, TUEL) 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta”; 
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente oggetto: “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento  

degli enti locali” ed in particolare l’art. 175 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D. LGS 10 agosto 2014 n. 126;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio  di  previsione  pluriennale  2019/2021 e  il  D.U.P. (documento  unico  di  programmazione)  per  il 
triennio 2019/2021;

CONSIDERATO che con la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 
si  assegnavano ai  responsabili  di  servizio  le  quote di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  46 
comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/200, che stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva  ed  il  fondo  di  cassa,  al  fine  di  assicurare  il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 

VISTO  inoltre  il  successivo  comma  2  del  citato  art.  193,  che  prevede  che  con 
periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell’ente  locale,  e  comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso  di 
accertamento  negativo  ad  adottare,  contestualmente:  a)  le  misure  necessarie  a 
ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di 
competenza,  di  cassa  ovvero  della  gestione  dei  residui;  b)  i  provvedimenti  per  il 
ripiano degli eventuali debiti dii cui all’art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare 
il  fondo crediti  di  dubbia esigibilità accantonato nel  risultato di  amministrazione in 
caso di gravi squilibri riguardanti i residui; 



VISTA l’allegata relazione in data 15.05.2019 del Responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il parere del revisore dei conti pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 5695 del 
22/05/19;

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 22 marzo 2019 con 
deliberazione avente ad oggetto: “Trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di  
destinazione a favore dei Comuni relativi all’anno 2019. Definizione dei parametri e  
ripartizione ai sensi della L.R. 48/1195. Prenotazione di spesa.” ha stabilito gli importi 
dei  trasferimenti  senza vincolo settoriale destinati  ai  Comuni  valdostani  per  l’anno 
2019; 

RICHIAMATA, altresì la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente al n.  336 in 
data 29/03/2019             avente ad  oggetto: “Trasferimenti senza vincolo settoriale di  
destinazione  ai  Comuni  anno  2019.  Maggior  gettito  IMU:  recupero  saldo  2018  e  
acconto 2019.”

DATO ATTO che i trasferimenti senza vincolo settoriale per il Comune di Valtournenche 
sono stati ridotti nella misura del 50% rispetto all’anno 2018 e risultano, quindi, di  € 
418.430,66 per l’anno 2019, comportando così una minore entrata di parte corrente; 

RITENUTO  OPPORTUNO applicare  una  parte  dell’avanzo  libero  per  la  copertura  di 
alcune spese di parte corrente (pari ad € 237.000,00), visto la suddetta minore entrata 
di parte corrente; 

SI RENDE, inoltre necessario, l’applicazione dell’avanzo per investimenti e una parte 
dell’avanzo libero per la copertura di spese di investimento (€ 963.800,00);

DATO ATTO che si deve applicare l’avanzo di amministrazione vincolato: 
• relativo  al  fondo  unico  aziendale  dell’anno  2018,  al  fine  di  procedere  alla 

liquidazione  al  personale  dipendente  entro  i  termini  stabiliti  dalla  normativa 
vigente (€ 57.517,29);

• relativo al vincolo per le borse di studio a favore dei  ragazzi del Comune di 
Valtournenche  (€4.737,50),  derivante  dalla  destinazione  di  una  parte 
dell’indennità di carica di un ex amministratore; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 62 avente ad oggetto “Accettazione 
proposta di mediazione in merito alla controversia della ditta Serra Alessasndro” la 
quale prevede che il Comune di Valtournenche, tacitazione di ogni altra pretesa, paghi  
all’impresa  Serra  Alessandro,  a  titolo  di  indennizzo  dei  maggiori  oneri  sostenuti 
nell’esecuzione dell’appalto, l’importo onnicomprensivo, esente da Iva, di € 45.000,00 
(quarantacinquemila) si ritiene quindi opportuno utilizzare l’avanzo di amministrazione 
accantonato a fondo rischi di soccombenza per la copertura della totalità dell’importo 
suddetto;   

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1 del TUEL che prevede che gli enti locali rispettano 
durante la  gestione e nelle  variazioni  di  biolancio il  pareggio finanziario e tutti  gli  
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finaziamento 
degli investimenti, secondo le norme contabili recate da testo unico, con particolare 
riferimento agli equilibri di competenza e cassa di cui all’art. 162, comma 6; 



VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 12

Favorevoli: 12

Contrari: /

Astenuti: /

DELIBERA

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di  

tutte le voci  di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio; 

DI APPROVARE le variazioni apportate al bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 e le conseguenti  

variazioni  al D.U.P.,  per le motivazioni  di  cui  in premessa e come risulta dall’allegato che forma parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI  DARE ATTO che  per  effetto  delle  variazioni  di  cui  sopra  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio 

2019/2021 pareggia sui seguenti importi: 

RIEPILOGO TOTALI 

2019 2020 2021

Pareggio  di  Bilancio  alla  data 
della variazione precedente

17.293.097,55 € 12.641.085,83 € 12.641.085,83 €

Pareggio  di  bilancio  alla  data 
della variazione attuale 

20.089.469,32 € 12.645.033,48 € 12.645.033,48 €



DI DARE ATTO del permanere degli equilibri generali di bilancio, ai sensi dell’art. 193, 2° comma del D.  

Lgs.  267/200,  come  si  evince  dall’allegata  relazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  data 

14.05.2019,  dando atto che copia della presente verrà  allegata  al rendiconto del  rendiconto del  corrente 

esercizio; 

DI DARE ATTO che con la presente variazione di bilancio sono stati  rispettati  ilm pareggio finanziario 

nonché gli  equilibri stabiliti  in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti; 

DI DISPORRE la trasmissione della presente al Tesoriere, aio sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n.  

267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


